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1. ÚVOD

V koncepci agrární politiky české republiky pro období po vstupu do EU jsou

v živočišné produkci zdůrazněny principy zajištění celkové pohody zvířat včetně

optimálního příjmu živin s ohledem na jejich maximální geneticky danou produkční

kapacitu, která se v souvislosti s šlechtitelskými programy stále zvyšuje. Tato skutečnost

i změny životního prostředí zvyšují intenzitu látkové přeměny a s tím i zátěž organismu,

což je provázeno intenzivní peroxidací. V této souvislosti se i dieta hospodářských zvířat

obohacuje o tzv. antioxidancia, mezi která lze zařadit i selen, jehož nepostradatelnost byla

objevena teprve v roce 1957.

V současnosti představuje selen běžný komponent minerálních krmných přísad pro

všechna hospodářská zvířata a celosvětově se rozvinul výzkum optimálních forem jeho

dotace z hlediska fyziologického i ekonomického.

Katedra Anatomie a fyziologie hospodářských zvířat na Zemědělské fakultě,

Jihočeské Univerzitě v Českých Budějovicích se problematikou selenu zabývá již od roku

1969. V tomto období docházelo v souvislosti s nedostatkem Se a vitamínu E

k hromadnému uléhání mladého skotu po přesunu na horské pastviny Šumavy.

V současnosti lze již využít rozvinuté laboratorní techniky k podrobnějšímu

průzkumu metabolického uplatnění selenu a k vymezení jeho optimálního příjmu

s ohledem na množství a formu jeho podávání. Katedra anatomie a fyziologie

hospodářských zvířat ZF JU v Č. Budějovicích navázala spolupráci s výzkumníky na

Akademii věd v Třeboni, kterým se podařilo připravit organickou formu selenu vázanou

na sladkovodní řasu rodu Chlorella.

Mezi hlavní cíle předložené práce patří testace dopadu podávání organické a

anorganické formy selenu na reprodukci a imunitu ovcí jako hospodářských zvířat

vhodných pro experiment i významných v budoucnosti pro výživu člověka a přírodě

blízké obhospodařování trvalých travních porostů, především v oblastech s vyšším

stupněm ochrany přírody.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Selen a jeho charakteristika

Selen objevil švédský chemik Jöhn Jakob Berzelius v bahně olověných komor při

výrobě kyseliny sírové a nazval jej selen, podle řeckého označení měsíce, aby naznačil

jeho příbuznost s telurem.

Selen je polokov, po chemické stránce se podobá síře. Jeho atomové číslo je 34

a atomová hmotnost 78,96. Vyskytuje se v pevném skupenství s bodem tání 221°C a varu

685°C. Selen se vyskytuje jako selenid (2-), selenatan (2+), seleničitan (4+) a selenan (6+).

Jeho sloučeniny jsou ve vysoké koncentraci pro organismus toxické (McDowell 1992;

http://cs.wikipedia.org).

Selen byl původně studován v souvislosti s toxickými účinky na zvířata a lidi,

které byly popsány v severní Americe jako „alkalická choroba“ u skotu spásajícího

rostliny s vyšším obsahem selenu. Příznaky podobné otravě selenem popsal již ve 13.

století u koní Marco Polo během svého pobytu v Číně. Ještě ve 30. letech minulého století

byl selen považován nejen za toxický, ale i karcinogenní. Teprve Schwarz et Foltz (1957)

obrátili pozornost vědecké veřejnosti na jeho fyziologické účinky, na význam pro růst a

zdraví u zvířat i lidí. Rozsáhlý biomedicínský výzkum prokázal nepostradatelnost selenu.

Bylo objeveno mnoho regulačních a ochranných dějů, ve kterých selen hraje důležitou

roli. Jde o antioxidační a antiradikálovou aktivitu skupin GSH-peroxidáz a dalších

selenoproteinů, působících samostatně nebo ve spolupráci s jinými enzymy a organickými

látkami.

Objev selenu jako nepostradatelného stopového prvku (Schwarz et Foltz 1957)

a průkaz jeho účinků v prevenci a terapii chorobných stavů u hospodářských zvířat

souvisejících s jeho nedostatkem v krmivech přispěl již v polovině minulého století k

řešení významných problémů živočišné výroby (Rosenfeld et Beath 1964; Diplock 1970).

Ukázalo se, že projevy karence selenu jsou zajímavé nejen teoreticky (Hess

a Zimmermann 2004). Ve sdělení autorů (Pavlata et al. 2001a; Pavlata 2004) se potvrzují

ne zcela zanedbatelné ztráty v živočišné výrobě a dle Kvíčala et Kroupová (1999);

Kvíčala et al. (2005) i oslabení lidského zdraví.

http://cs.wikipedia.org/
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2.1.1 Metabolismus selenu

2.1.1.1 Resorpce selenu

Resorpce selenu probíhá aktivním způsobem v tenkém střevě, především

v duodenu a v menší míře v tlustém střevě. Míra resorpce je u monogastrických zvířat

vyšší než u přežvýkavců, protože v redukčním prostředí předžaludků dochází k tvorbě

nerozpustných a špatně vstřebatelných sloučenin selenu (Undervood et Suttle 1999;

Jelínek et al. 2003). Bachorové mikroorganizmi redukují mnoho anorganického Se z diety

na nevstřebatelný elementární Se nebo selenovodík. U monogastrických zvířat dosahuje

resorpce až 80%, u přežvýkavců jen 30 – 40%. Zvláště nízká je resorpce u ovcí (29%).

V podobě selenomethioninu se vstřebávání selenu zvyšuje a dosahuje 50 - 60% (Wright

et Bell 1966; Wolframm et al. 1989; van Ryssen et Schroeder 2003).

Resorpce selenu a jodu se na rozdíl od zinku, železa, mědi a manganu uskutečňuje

na úrovni střeva jen minimálně a během pasáže ve střevech nedochází u těchto prvků

k významným interakcím s dalšími složkami diety. Organismus je víceméně pasivně

vystaven přísunu selenu ze střeva v závislosti na množství tohoto prvku v dietě.

Hlavní homeostatická regulace metabolismu selenu v organismu se odehrává

prostřednictvím jeho renální exkrece. Při nedostatku selenu se jeho resorpce zvyšuje a

ukládá se v relativně vyšší koncentraci v játrech, ledvinách a svalovině.

Resorpce je ovlivněna věkem zvířat, množstvím selenu v krmné dávce

a především chemickou formou a rozpustností selenových sloučenin (Jelínek et al. 2003;

Pavlata 2004).

U novorozených mláďat a v období mléčné výživy není vazba na geografickou

lokalitu a obsah selenu v rostlinných krmivech přímá a saturace jejich organismu tímto

prvkem je závislá na saturaci organismu matek, neboť selen přestupuje přes placentární i

mamární bariéru. Enjalbert et al. (1999) sledovali úroveň zásobení selenem u krav s jeho

karencí a u jejich telat při podávání selenu kravám před nebo po otelení. Došli k závěru,

že placentární transfer selenu je efektivnější než přechod selenu do organismu telat

prostřednictvím přijímaného mléka. Pokud byl selen podáván březím kravám, byla pak

jejich telata tímto prvkem dostatečně zásobena, kdežto telata od krav dotovaných selenem

až po otelení byly i přes injekční aplikaci selenu zjištěny jeho nízké hodnoty.
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2.1.1.2 Oběh selenu v organismu

Důležitým zdrojem selenu ve výživě zvířat jsou organicky vázané

selenoaminokyseliny, selenomethionin (SeMet), selenocystein (SeCys) a anorganický

selen ve formě seleničitanu nebo selenanu. Selenomethionin představuje hlavní přirozeně

se vyskytující formu Se v rostlinných komponentech krmiv. Kukuřice, pšenice a sója

obsahují až 81% Se ve formě selenomethioninu – rozhodujícího nutričního zdroje Se pro

člověka a zvířata vzhledem k jejich neschopnosti syntetizovat methionin a jejich závislosti

na jeho příjmu potravou (Schrauzer 2001). Zatímco selenoaminokyseliny jsou hlavním

selenovým zdrojem rostlinného původu, lokalizovaným hlavně v bílkovinných frakcích,

seleničitan a selenan jsou plošně zvířatům dodávány jako anorganické lizy.

Metabolické cesty anorganické a organické formy Se přijatého krmivem se liší.

Selen použitý na syntézu selenoproteinů musí být nejprve přeměněn na selenovodík

(H2Se). Ten může být zabudován do selenoproteinu nebo je vyloučen močí. Včlenění

selenu do metabolismu vyžaduje jeho transformaci na selenofosfát, který je pomocí

selenocysteinyl-tRNA zabudován do selenocysteinylového zbytku (Daniels 1996).

Selenan je redukovaný na seleničitan sodný a ten přes selenodiglutation na selenovodík


[…]


spectrofluorimetry

• activity of GSH-Px – Randox kit

• blood plasma protein – colorimetric method

• proportion of serum protein fractions – electrophoresis method

• concentration of IgG – ELISA test

• body weight of experimental animals
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During 270 days long selenium supplementation the amount of selenium increased

to 114,2 ± 23,6 μg.l-1 (p<0,001) at E1 group consuming Na2SeO3 and to 103,1 ± 20,3

μg.l-1 at E2 group consuming the alga Chlorella enriched with organically bound

selenium. In group C it was 68,6 ± 16,8 μg.l-1 without supplementation with Se, the level

of Se was apparently lower.

Similar differences in Se concentration in blood serum according to the consuming

Se by ewes were noted also at lambs. The concentration of Se at lambs from E1 group

was 40,6 ± 5,7 μg.l-1 in E2 group it was 50,1 ± 8,6 μg.l-1 whereas the lambs of mothers

without Se supplementation showed only 33,9 ± 9,3 μg.l-1 Se in blood serum (p<0,01).

Similar differences were also determined at GSH-Px activity in full blood.

At ewes from E1 group there was taken the activity of GSH-Px of 1147,4 ± 181,5

U/g Hb and in E2 group it was 1056,1 ± 267,5 U/g Hb. The activity of GSH-Px

at C group was lower (p<0,01) than at experimental groups and it reached 697,9 ± 179,3

U/g Hb.

The average activity of GSH-Px in full blood of lambs from E1 group was

1031,6 ± 177,3 U/g Hb and in E2 group it was 1055,6 ± 238,6 U/g Hb. By analogy, at

lambs from check group C there was found significantly lower activity of GSH-Px

(p<0,01) 434,1 ± 72,6 U/g Hb. At lambs in contrast to ewes there was proved higher

concentration of Se in blood serum (p<0,05) at lambs from E1 group than E1 group, this

difference was not proved at GSH-Px activity.

Differentiated consumption of Se by ewes is not reflected in the content of total

protein and in the percentage occurrence of its fractions in blood plasma.

The content of IgG at both Se supplemented groups is higher than at

non/supplemented groups (p<0,05; p<0,01). During 270 days long feeding differentiated

Se diets the content of IgG regardless Se application show significant increase in last two

months of gravidity and rapid decrease the first day after parturition. At check group the

decrease was more apparent and it continued for 30 days after parturition.

At lambs the ewes supplementation with selenium was manifested by higher

content of total protein (p<0,01) at both groups and by higher occurrence of globulins

especially at E2 group (p<0,05) where mothers were supplemented by organically bound

Se.

The average content of IgG at lambs in first two months after birth at E1 group

was 22,2 ± 7,1 g.l-1 and at E2 group 19,9 ± 9,6 g.l-1. Significantly lower average content

of IgG (p<0,01 resp. p<0,05) was noted at C group 13,4 ± 9,1 g.l-1. The content of IgG
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found since the 30th day after birth was higher at lambs of ewes supplemented with Se,

especially with organic form (p<0,01).

These results suggest that long term supplementation with organic form of Se to

mothers accelerates the start of independent proteosynthesis of the young animals and

earlier start of antibodies synthesis.

Neither at lambs nor at ewes was confirmed the influence of Se supplementation

on their weight.

The relations between the levels of observed blood parameters were judged by

correlative analysis:

At ewes and their lambs there was proved medium-high dependence between Se

content and GSH-Px activity (rx,y = 0,51).

At lambs there was confirmed middle correlation between the amount of total

protein and the concentration proportion of γ globulins (rx,y = 0,53), middle regression

between the protection of albumins and γ globulins (rx,y = - 0,57) and high correlation

between γ globulins and IgG (rx,y = 0,77). This finding corresponds with marked postnatal

increase of γ globulins synthesis lambs of Se supplemented mothers, especially Se in

organic form.

The obtained results show the necessity of Se supplementation in optimum doses

to infertile and pregnant ewes. The organic form of Se in alga Chlorella appears to be

more efficient for providing higher level of immunoglobulin G at lambs before weaning.

This finding asks for further experimental checking at higher number of animals and in

connection with immune response on vaccination.

More frequent occurrence of twins at Se supplemented ewes also represents an

interesting topic for testing of Se supplementation on large flock of sheep in field

conditions.
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Obr. I Ovce spolu s jehňaty

Obr. II Volné připouštění beranem stejného plemene (venkovní výběh)
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 SEZNAM POUŽITÝCH SKRATEK:

Ig – imunoglobulin

IgG – imunoglobulin G

IgM – imunoglobulin M

IgA – imunoglobulin A

IgD – imunoglobulin D

IgE – imunoglobulin E

GSH-Px - glutationperoxidáza

cGSH-Px - cytoplazmatická glutationperoxidáza

giGSH-Px - gastrointestinální glutationperoxidáza

pGSH-Px - extracelulární (plasmová) glutationperoxidáza

PHGSH-Px - fosfolipidová glutationperoxidáza

snGSH-Px - glutationperoxidáza přítomná v jádrech spermií

JD - jodothyronindeiodinázy

TR - thioredoxínreduktázy

SelP - selenoprotein P
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SelW - selenoprotein W

Sep15 - 15-kDa selenoprotein

SelN - selenoprotein N

SelR - selenoprotein R

SelM - selenoprotein M

SelS - selenoprotein S

SelK - selenoprotein K

Se-Met - selenomethionin

SeCys - selenocystein

Poměr A/G - poměr mezi albuminem a globuliny

IL – interleukin

Lymfocyty mají klíčovou regulační a efektorovou úlohu v imunitní odpovědi. Rovněž podání malé dávky Se podporovalo odpověď lymfocytů u jehňat a skotu při deficientním stavu Se (Stabel et al. 1990). Lymfocyty získané od potkanů s nedostatkem Se produkovaly méně prostaglandinů ve srovnání s lymfocyty od potkanů suplementovaných selenem po dobu 12 týdnů (Cao et al. 2000).