Stanovisko školícího pracoviště k obhajobě disertační práce Ing. Hany Rodinové

Ing. Hana Rodinová byla přijata ke studiu v DSP Obecná zootechnika v roce 2004. V průběhu studia úspěšně absolvovala měsíční stáž na pracovišti Slovenské akademie věd v Košicích (květen 2006), kde se věnovala studiu metod stanovení selenu v biologických materiálech a dále měsíční pobyt na oddělení imunologie Eötvös Lorád University v Budapešti (2007) zaměřený na imunologické metody

Experimentální část disertační práce „Vliv zkrmování různých forem selenu na úroveň plazmatických bílkovin a aktivitu glutathionperoxidázy u ovcí“ byla součástí výzkumného záměru MSM 6007665806. Vlastní pokusy zahájila doktorandka v roce 2005. V podmínkách školícího pracoviště katedry anatomie a fyziologie hospodářských zvířat, zvládla metody elektroforetického stanovení bílkovinných frakcí, osmotické a peroxidázové rezistence erytrocytů, základních hematologických vyšetření a stanovení IgG metodou ELISA. Podílela se na organizaci experimentů včetně přípravy diet, odběru biologického materiálu a jeho zpracování. Metodiku disertační práce a odborné pokyny školitele plnila zodpovědně a spolehlivě.

S výborným a velmi dobrým hodnocením a v plánovaných termínech složila všechny předepsané zkoušky a odborné semináře. Kromě již zmíněných stáží si rozšířil odborné znalosti a dovednosti v několika kursech včetně školení na ochranu zvířat proti týrání a jazykového kursu ve Velké Británii.

V roce 2006 získala interní grant zaměřený tématicky na účinnost suplementace selenu na úroveň IgG a lymfocytů (T a B) u hospodářských zvířat a od roku 2004 byla v řešitelském týmu grantu GAČR 523/03/H076 „Zvýšení metodologické úrovně a teoretického vzdělávání studentů DSP Zootechnika“. Výsledky publikovala jako autorka případně spoluautorka ve 3 impaktovaných vědeckých pracích, v 1 recenzovaném článku a v 11 příspěvcích v odborných časopisech a sbornících z konferencí (z toho 2 v zahraničí).

Kromě vědecké přípravy se Ing. Rodinová zapojila do výuky vybraných praktických cvičení z fyziologie zvířat u studentů zemědělských oborů. Její účast na výuce byla garantem předmětu hodnocena pozitivně.

Jako vedoucí školícího pracoviště a současně školitel Ing. Hany Rodinové doporučuji její disertační práci k obhajobě. Ing. Hana Rodinová splnila všechny požadavky vyplývající ze studijního řádu ZF JU v Č. Budějovicích, pracovala aktivně a zodpovědně

v Českých Budějovicích 25. 8. 2008

doc. Ing. Jan Trávníček, CSc.
vedoucí školícího pracoviště